vi) *Titulo interdictal «unde vi» (D. 43,16).*

Como es sabido, el interdicto restitutorio *unde vi* (D. 43,16: *De vi et de vi armata*) tutela una situación de hecho: la *possessio* de un inmueble perdida por violencia. La fórmula interdictal es la siguiente:

---

60. Cfr. D. 43,26,12,1 (Cels. 25 dig.): *Precario rogatio et ad heredem eius qui concessit transit: ad heredem autem eius qui precario rogavit non transit, quippe ipsi dumtaxat, non etiam heredi concessa possessio*. Pero del texto no se debe deducir, como hace UBBELOHDE, *Commentario alle Pandette* cit. p. 285, que se niegue el interdicto

61. UBBELOHDE, *Commentario alle Pandette* cit. p. 285.

62. UBBELOHDE, *Commentario alle Pandette* cit. p. 285 s., fundamenta su opinión en D. 43,26,12,1 (cfr. supra n. 60); en D. 44,3,11 (Pap. 2 def.): *Cum heres in ius omne defuncti successit, ignoratione sua defuncti vitia non excludit, veluti cum sciens alienum illum illo vel precario possedit: quamvis enim precarium heredem ignorantem non teneat nec interdicto recte conveniatur*. Naturalmente, el interdicto procederá contra el heredero cuando éste no ignora el precario. Sin embargo, también alega Ubbelohde SP. 5,6,12: *Heres eius, qui precariam possessionem tenebat, si in ea manserit, magis dicendum est clam videri possidere: nullae enim preces eius videntur adhibitae. et ideo persecutio eius rei semper manebit nec interdicto locus est*, aunque en este pasaje es bastante sospechoso el *nec*, que podría ser muy bien una corrupción de *et*.

63. D. 50,17,157,2.

«Unde in hoc anno tu illum vi deiecisti aut familia tua deiecit, cum ille possideret, quod nec vi nec clam nec precario a te possideret, eo illum quaeque ille tunc ibi habuit restituas»<sup>64</sup>.

Este interdicto se refiere a una *vis* ejercida por el legitimado pasivamente (*tu*) o por sus esclavos (*familia tua*)<sup>65</sup>, pero si el ahora expulsado del fundo (*ille*) había expulsado anteriormente por violencia al actual expulsor (*tu*), aquél no podía prevalecer contra éste, a causa de la excepción de posesión viciosa, pues él mismo había tomado de aquél aquella posesión violentamente.

Ahora bien, en D. 43,16,1,44 (Ulp. 69 *ad ed.*) se dice lo siguiente:

Hoc interdictum et heredi [et ceteris successoribus] competit<sup>66</sup>.

Según los comentarios de Ubbelohde<sup>67</sup>, aunque la situación de hecho de la posesión no se transmite al heredero del poseedor del fundo ni tampoco el hecho mismo de la expulsión del causante poseedor del mismo, sin embargo, para este autor sí se transmitiría al heredero el efecto jurídico de la posesión perdida por su causante mediante *vis* y ello vendría a justificar precisamente la transmisibilidad activa del interdicto al heredero<sup>68</sup>.